

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**  
**xã Quy Kỳ năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Định Hóa giai đoạn 2021 – 2025; Triển khai thực hiện Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND huyện về ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2030.

UBND xã Quy Kỳ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Quy Kỳ năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 của UBND huyện (gọi chung là *Chương trình phát triển thanh niên*) thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết 204/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021–2030, Quyết định số 4373/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2030.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện bảo đảm đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện và thực tiễn phát triển thanh niên.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được phân công, bố trí và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phát triển thanh niên bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả, tránh lãng phí. Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa các cơ quan, đơn vị với Ủy ban Mặt trận Tổ xã Quy Kỳ và các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình phát triển thanh niên**

- Các cơ quan, đơn vị, 12 xóm trên địa bàn xã, tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai Chương trình phát triển thanh niên trong tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chương trình phát triển thanh niên, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

### **2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**

Các cơ quan, đơn vị, 12 xóm xác định việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên là nhiệm vụ chính trị quan trọng của đơn vị gắn với chức năng quản lý nhà nước, phải xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024 với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể; kế hoạch thực hiện cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình phát triển thanh niên, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã. Đồng thời khi xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hằng năm phải lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên để triển khai có hiệu quả.

### **3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên thành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể năm 2024.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại cơ quan, đơn vị, 12 xóm.

### **4. Công tác sơ kết và khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình phát triển thanh niên**

Ban Thi đua khen thưởng xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phát động phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình phát triển thanh niên; tham mưu UBND xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn Phòng - Thông Kê xã:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của huyện.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị có thành tích trong thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Hằng năm, từng giai đoạn tham mưu UBND xã báo cáo Phòng Nội vụ kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên theo quy định.

#### **2. Văn hóa - Xã hội xã phụ trách công tác Thanh Niên xã:**

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Mục II Kế hoạch này bảo đảm tiến độ thực hiện thống nhất các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình phát triển thanh niên và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án của các bộ, ngành Trung ương triển khai được quy định tại Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ vào ngày 01/12 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của năm, báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 và gửi về UBND huyện để tổng hợp.

#### **3. Ban Tài chính - Ngân sách xã:**

Phối hợp với Văn phòng – Thông Kê xã và các cơ quan, đơn vị, 12 xóm có liên quan để tổng hợp, bố trí kinh phí thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, Kế hoạch phát triển thanh niên; các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### **4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Quy Kỳ:**

- Triển khai thực hiện các nội dung nêu tại Mục II Kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng – Thông Kê xã, Văn hóa - Xã hội xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Chỉ đạo các Chi đoàn trực thuộc phối hợp đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của xã.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam xã và các tổ chức khác của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật tổ chức tuyên truyền Chương trình phát triển thanh niên cho thanh niên trong toàn xã.

#### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể cấp xã:**

Chỉ đạo trong hệ thống ngành dọc phối hợp với ngành chức năng có liên quan thực hiện Kế hoạch này và giám sát việc triển khai, kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

#### **6. Các cơ quan, đơn vị, 12 xóm:**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên; phát động phong trào thi đua và thực hiện công tác sơ kết việc thực hiện Chương trình năm 2024.

- Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024 và hằng năm của địa phương trên cơ sở kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào hệ thống chỉ tiêu thống kê của địa phương.

Trên đây là nội dung kế hoạch về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của UBND xã Quy Kỳ năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội Vụ huyện;
- BTV ĐU – TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND các xã;
- Các cơ quan, đơn vị, 12 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Luân Đức Quỳnh**